
 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009748 (Κωδ. Απόφασης: 3603) Σελίδα 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ Ε.Π. ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Γεωργικής Σχολής 65  Πυλαία Θεσσαλονίκη, 

57001

Πληροφορίες: ΜΑΡΙΑ ΝΕΖΕΡΙΤΗ

Τηλ.: 2313321752, 2313321700

Email: mnezeriti@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Θεσσαλονίκη, 27/08/2022
Α.Π.: 3889  

     

Προς: 

 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Δ/νση Καινοτομίας & 
Eπιχειρηματικότητας
Τμήμα Yποστήριξης Kαινοτομίας 
Βασιλίσσης
Όλγας 198 ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ T.K. 54110 
Υπόψη Υπευθύνου Πράξης κ. Κ. 
ΜΙΧΑΗΛΙΔΗ
mail: k.michailidis@pkm.gov.gr

ΘΕΜΑ:
2η Τροποποίηση της Πράξης «Τουριστική Προβολή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5009748 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ
Έχοντας υπόψη:

1. Το Ν. 4314/2014 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 2014-
2020» (ΦΕΚ 265/Α/23.12.2014),2. Την με αριθμό C(2014) 10167 final/18?12?2014 Εκτελεστική απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής
για την έγκριση ορισμένων στοιχείων του Περιφερειακού Επιχειρησιακού Προγράμματος «Κεντρικής Μακεδονίας» για στήριξη από το
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την
ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα (CCI 2014GR16M2OP002),3. Τη με αρ. πρωτ. 81986/ΕΥΘΥ712 / 31.07.2015 (ΦΕΚ
1822/24-8-2015) Υπουργική Απόφαση με θέμα «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας για τα προγράμματα ΕΣΠΑ 2014-2020 – Έλεγχοι
νομιμότητας δημοσίων συμβάσεων συγχρηματοδοτούμενων πράξεων ΕΣΠΑ 2014-2020 από Αρχές Διαχείρισης και Ενδιάμεσους
Φορείς – Διαδικασία ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης πράξεων», 4. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. ΥΑ
32677/ΕΥΘΥ 332/23.03.2015 (ΦΕΚ 716/Β/24.04.2015) με την οποία συστάθηκε/αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης του
Ε.Π. Κεντρικής Μακεδονίας όπως ισχύει,5. Την υπ' αριθ. 7281/2019 απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Θεσσαλονίκης σχετικά με
την επικύρωση των αποτελεσμάτων των περιφερειακών εκλογών της 26ης Μαΐου 2019, για την ανάδειξη των περιφερειακών αρχών
στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, 6. Την υπ' αριθ. 4991/26-7-2016 απόφαση της Επ. Παρακολούθησης του Ε.Π. Περιφέρειας
Κεντρικής Μακεδονίας βάσει γραπτής διαδικασίας, με την οποία εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων
του/ων Άξονα/ων Προτεραιότητας,7. Το με αρ. πρωτ. 25021/ΕΥΚΕ5042/1-3-2017 έγγραφο της ΕΥΚΕ με θέμα γνωμοδότηση για την
ύπαρξη ή μη στοιχείων κρατικών ενισχύσεων στο σχέδιο πρόσκλησης με τίτλο «Ενίσχυση δράσεων τουριστικής προβολής»,8. Την με
αρ.πρωτ. 3502/30-6-2017 (Κωδικός: 051.6c) πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία» για την
υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο του Άξονα Προτεραιότητας 6 «Προστασία του περιβάλλοντος και προώθηση της αποδοτικότητας των
πόρων»,9. Την με αρ. πρωτ. 284970/783/11-7-2017 (ΕΥΔ 3706/13-7-2017) αίτηση χρηματοδότησης πράξης του Δικαιούχου
Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας προς την Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Ε.Π. Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας για την ένταξη της
πράξης στο Ε.Π. «Κεντρική Μακεδονία», 10. Την υπ' αρ. 5060/13-10-2017 απόφαση ένταξης της πράξης «Τουριστική Προβολή της
Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5009748 στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020»,
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει, 11. Την από 12-8-2022 ηλεκτρονική υποβολή Τεχνικού Δελτίου Πράξης 3.0 στο ΟΠΣ, 12. Την με
αρ. πρωτ. 3871/26-08-2022 θετική εισήγηση της προϊσταμένης της Διαχειριστικής Αρχής του ΕΠ. «Κεντρική Μακεδονία» για την
παρούσα τροποποίηση ημερομηνίας λήξης της πράξης.

ΑΔΑ: ΨΤ2Δ7ΛΛ-1Ε5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009748 (Κωδ. Απόφασης: 3603) Σελίδα 2

Αποφασίζει 

την 2η Τροποποίηση της Πράξης «Τουριστική Προβολή της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» με Κωδικό ΟΠΣ 5009748 στο

Επιχειρησιακό Πρόγραμμα «Κεντρική Μακεδονία 2014-2020» και στον Άξονα Προτεραιότητας «Προστασία του περιβάλλοντος και

προώθηση της αποδοτικότητας των πόρων»

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ).

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ): 5009748

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010002

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:
Η προτεινόμενη Πράξη περιλαμβάνει ένα μίγμα συνδυασμένων ενεργειών με σκοπό την περαιτέρω ενίσχυση του προορισμού «ΚΕΝΤΡΙΚΗ
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ» στην παγκόσμια και εγχώρια τουριστική αγορά, ως ενός πολυδιάστατου ανταγωνιστικού τουριστικού προορισμού. Σε αυτό
το πλαίσιο, η προτεινόμενη πράξη διαρθρώνεται στην ικανοποίηση των ανωτέρω επιταγών, μέσα από την υλοποίηση των ακόλουθων
δράσεων:
Υποέργο 1: Ολοκληρωμένο σχέδιο προώθησης τουρισμού στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
Δράση 1: Μελέτη τουριστικής ταυτότητας της ΠΚΜ.
Δράση 2: Δημιουργία θεματικών τουριστικών εμπειριών.
Δράση 3: Παραγωγή Οπτικού Περιεχομένου Επικοινωνίας
Δράση 4: Ψηφιακές υποδομές
Δράση 5: Ανάπτυξη Διαφημιστικών Υλικών
Δράση 6: Προβολή στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης
Δράση 7: Συνδυασμένες Ενέργειες τουριστικής προβολής
Δράση 8: Μηχανισμός Παρακολούθησης

Υποέργο 2: Προώθηση περιφερειακού προτύπου ποιότητας
Δράση 9: Ανάπτυξη και Προώθηση περιφερειακού προτύπου ποιότητας

Υποέργο 3: Δημιουργία δικτύου Β2Β στον τουρισμό
Δράση 10: Δημιουργία δικτύου Β2Β στον τουρισμό

Υποέργο 4: Τεχνικός Σύμβουλος
Δράση 11: Τεχνικός Σύμβουλος
5. Παραδοτέα πράξης: 

Υποέργο 1: Ολοκληρωμένο σχέδιο προώθησης τουρισμού στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας
1.	Ολοκληρωμένο σχέδιο δράσης τουριστικής προβολής και δημιουργία οπτικής ταυτότητας (Μελέτη 1).
2.	Δημιουργία θεματικών τουριστικών προϊόντων και εμπειριών (Μελέτη 2).
3.	Φωτογράφιση και βιντεοσκόπηση για την καλύτερη προβολή των εμπειρικών προϊόντων και της επικοινωνιακής ταυτότητας του
προορισμού Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας (τουλάχιστον 1.000 φωτογραφίες)
4.	Βιντεοσκόπηση σε ολόκληρη την Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας, (τουλάχιστον 5 θεματικά video).
5.	Παραγωγή τηλεοπτικών και ραδιοφωνικών σποτ
6.	Δημιουργία θεματικού microsite στην ήδη υπάρχουσα ιστοσελίδα το οποίο θα περιλαμβάνει την ψηφιακή απεικόνιση των διαδρομών
και των μνημείων όπως προκύπτουν από την μελέτη 2.
7.	Δημιουργία συμπληρωματικών ψηφιακών εφαρμογών.
8.	Έντυπα και λοιπό διαφημιστικό υλικό
9.	Στρατηγικό σχέδιο προβολής της Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας στα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης (Μελέτη 3)
10.	Δημιουργία και διαχείριση λογαριασμών σε επιλεγμένα Μέσα Κοινωνικής Δικτύωσης για την υλοποίηση του στρατηγικού σχεδίου
προβολής
11.	Διαφημιστική προβολή σε εγχώρια και διεθνή ΜΜΕ (Media ΡΙαη)
12.	Γενικές και ειδικές θεματικές καταχωρήσεις στον ελληνικό και διεθνή τύπο
13.	Γενικά και θεματικά web banners.
14.	Ανάπτυξη εφαρμογών ΤΠΕ για την διαχείριση, προσέλκυση, οργάνωση και προβολή δραστηριοτήτων σε επιμέρους τουριστικούς
πολιτιστικούς προορισμούς της Π.Κ.Μ.
15.	Ηλεκτρονική Βάση Δεδομένων Τουριστικών Προϊόντων
16.	Διασύνδεση με megaplatforms όπως Tripadvisor, Viator, Exepdia, Orbits, κλπ.
17.	Online Εφαρμογή Επιμόρφωσης Επαγγελματιών Tour Operators (Τ.Ο.)
Υποέργο 2: Προώθηση περιφερειακού προτύπου ποιότητας
1.	Δημιουργία Προτύπου και Σήματος Υπευθυνότητας — Τοπικής Ποιότητας
2.	Καμπάνια Επαγγελματικής Τουριστικής Συνείδησης
3.	Σχεδιασμός, ανάπτυξη και λειτουργία θεσμού τουριστικής αριστείας.
Υποέργο 3: Δημιουργία δικτύου Β2Β στον τουρισμό
1.	Σχεδιασμός και οργάνωση επιχειρηματικών συναντήσεων ανά χώρα στόχο
2.	Αναλυτική απολογιστική έκθεση πεπραγμένων
Υποέργο 4: Τεχνικός Σύμβουλος
1.	Αναλυτική απολογιστική έκθεση πεπραγμένων

ΑΔΑ: ΨΤ2Δ7ΛΛ-1Ε5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009748 (Κωδ. Απόφασης: 3603) Σελίδα 3

 
6. ΔΕΙΚΤΕΣ ΕΚΡΟΩΝ

ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΔΕΙΚΤΗ ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ
ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΤΙΜΗ ΣΤΟΧΟΣ 

09411 Σχέδιο Δράσης Τουριστικής Προβολής ΠΚΜ Αριθμός
Λιγότερο 

ανεπτυγμένες 
περιφέρειες

1,00

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 03/09/2018.

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 29/12/2023.

10. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης του πρώτου κύριου υποέργου πραγματοποιείται έως 03/09/2018.

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

1. Μετάθεση ημερομηνίας λήξης της πράξης από 14-7-2022 λόγω παράτασης της σύμβασης του ΥΕ 2 και ανάγκης υλοποίησης του ΥΕ 3.
2. Μείωση προϋπολογισμού εναρίθμου και δημόσιας δαπάνης της πράξης από 3.997.800,00 σε 3.527.626,09, λαμβάνοντας υπόψη τον
προϋπολογισμό των νομικών δεσμεύσεων των ΥΕ 1, 2 και 4.
3. Αποτύπωση της ορθής ημερομηνίας έναρξης της πράξης (3-9-2018), σύμφωνα με την ημερομηνία σύναψης της 1ης νομικής δέσμευσης
της πράξης.

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 3.527.626,09

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 3.527.626,09

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 3.527.626,09

11. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης ανέρχεται σε 3.527.626,09 €

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ

14. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων ανέρχεται σε 3.527.626,09 €

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ

ΚΩΔ. ΣΑ
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)*

ΠΡΟΤΑΣΗ ΕΓΓΡΑΦΗΣ

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 
(που συνεχίζει 

να πληρώνει την
πράξη)

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑΣΤΙ

ΚΩΝ ΕΝΕΡΓEΙΩΝ
ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ

ΕΠ0081 2017ΕΠ00810054 Τροποποίηση NAI  3.527.626,09 

ΑΔΑ: ΨΤ2Δ7ΛΛ-1Ε5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009748 (Κωδ. Απόφασης: 3603) Σελίδα 4

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό.

15. Το επιλέξιμο ποσό της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ ανέρχεται σε 3.527.626,09 €.

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον

χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της

αρχικής απόφασης ένταξης και δεν τροποποιούνται με την παρούσα.

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η ΔΑ / ο ΕΦ επανεξετάζει την πράξη και

μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της.

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ Γ. ΤΖΙΤΖΙΚΩΣΤΑΣ

 

 

Συνημμένα: 

ΤΕΧΝΙΚΟ ΔΕΛΤΙΟ ΠΡΑΞΗΣ 3.0

Κοινοποίηση: 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ Δ/νση Στρατ. Σχ/σμού & Προγραμματισμού, Τμ. Στρατηγικού Σχεδιασμού,
26ης Οκτωβρίου64, 54627 Θεσσαλονίκη_ mails: g.anasitoudis@pkm.gov.gr- e.damoulaki@pkm.gov.gr

    

ΑΔΑ: ΨΤ2Δ7ΛΛ-1Ε5



 
 Ευρωπαϊκή Ένωση 
 

  
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ)
Κωδικός ΟΠΣ: 5009748 (Κωδ. Απόφασης: 3603) Σελίδα 5

ΑΔΑ: ΨΤ2Δ7ΛΛ-1Ε5


		ops@mnec.gr
	2022-08-29T07:55:50+0000
	Athens, GR
	MONITORING INFORMATION SYSTEM OFFICE
	Υπογραφή συναλλαγής


		2022-08-29T10:55:52+0300
	Athens




